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INSTITUTO  NACIONAL TECNOLÓGICO

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

   564,439,867

    12,597,550

   241,936,324

   268,012,575

   211,988,466

     9,882,896

   241,936,324

(    87,153,480)

 636,021,554

 42,520,199

 197,087,489

 294,882,930

 278,491,414

 28,391,000

 273,863,898

 688,976,774

 13,354,455

 254,063,428

 352,482,347

 259,019,700

 22,623,960

 322,268,650

   818,973,741

   731,820,261

(    87,153,480)

 875,629,242

 875,629,242

 956,394,657

 956,394,657

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

 577,037,417

 241,936,324

 489,883,937

 241,936,324

 678,541,753

 197,087,489

 601,765,344

 273,863,898

 702,331,229

 254,063,428

 634,126,007

 322,268,650

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  87,153,480   76,776,409   68,205,222SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

      87,153,480 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto Presidencial No.3-91, Creación del INATEC, publicado en La Gaceta del 10 de Enero de 1991.



Decreto No.40-94, Ley Orgánica del INATEC, publicado en La Gaceta No.192 del 14 de Octubre de 1994.


BASE LEGAL :

Ejecutar programas especiales con componentes de capacitación y asistencia técnica para mujeres
desempleadas, microempresarios(as) y personas con capacidades diferentes.



Ejecutar Programas de Capacitación en Autoconstrucción de Viviendas para proporcionar técnicas básicas de
Construcción Civil a sectores de población menos favorecidos y que carecen de viviendas. 

 

Brindar capacitación y/o educación técnica a trabajadores de las empresas e instituciones que aportan el 2%
de su masa salarial, con el fin de aumentar su productividad y eficiencia en el desempeño de sus labores.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Capacitar en temas de gestión y administración de pequeños negocios a 40,000 mujeres socias del Programa
Usura Cero, en 15 departamentos y en las dos Regiones Autónomas del país y capacitar a 650 mujeres lideres
para que se desempeñen como promotoras rurales y brinden asesoría y asistencia al sector productivo sobre el
Bono Productivo Alimentario.



Atención a  2,000 empresas aportantes del 2%, a través de acciones de capacitación en centros de formación
profesional estatales y privados. 

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :

C. Financiamiento Interno Neto
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Donaciones Externas, Gobierno de España

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Préstamos Externos, BANCO DE EXPORTACIÓN DE COREA

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Donaciones Externas, Gobierno de Luxemburgo

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Donaciones Externas, Gobierno de Luxemburgo

Donaciones Externas, Gobierno de Luxemburgo

Donaciones Externas, Gobierno de Luxemburgo

Donaciones Externas, Gobierno de Luxemburgo

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 91,168,000

 3,000,000

 2,500,000

 108,000,000

 4,000,000

 5,800,000

 9,300,000

 11,719,043

 1,675,000

 4,195,000

 4,830,000

 1,319,109

 1,319,109

 3,919,058

 1,319,109

 40,249,940

 1,494,471

 1,670,922

 199,936

 53,820

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

CAPACITACION TECNICA DE LOS RECURSOS HUMANOS PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR PESQUERO EN
NICARAGUA

CONSTRUCCION DEL INSTITUTO DE ADMINISTRACION, ECONOMIA Y COMPUTACION/CHICHIGALPA-INATEC

CONSTRUCCION II ETAPA DEL INSTITUTO TECNICO AGROPECUARIO NANDAIME,GRANADA-INATEC

CREACION DE CAPACIDADES TECNICAS METODOLOGICAS EN CENTROS DE FORMACION PROFESIONAL

REHABILITACION Y AMPLIACION CENTRO EDUCATIVO TECNICO AGROPECURIO/ CHINANDEGA-INATEC

REHABILITACION Y AMPLIACION INSTITUTO NACIONAL MANUEL OLIVARES, MANAGUA

CAPACITACION EN CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA

EQUIPAMIENTO PARA INSTITUTOS TECNICOS

REHABILITACIÓN CENTRO EDUCATIVO TÉCNICO AGROPECUARIO JALAPA, NUEVA SEGOVIA

REHABILITACIÓN Y AMPLIACION CENTRO EDUCATIVO TECNICO AGROPECUARIO MUY MUY, MATAGALPA

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN INSTITUTO TECNICO FORESTAL, SANTA CRUZ ESTELÍ

REHABILITACIÓN Y EQUIPAMIENTO DE LA ESCUELA NACIONAL DE HOTELERÍA

REHABILITACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO TECNICO DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA, INTAE
MATAGALPA

REHABILITACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO TÉCNICO DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA, INTAE ESTELÍ

REHABILITACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO TÉCNICO DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA, INTAE GRANADA

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

 91,168,000

 3,000,000

 2,500,000

 108,000,000

 4,000,000

 5,800,000

 9,300,000

 11,719,043

 1,675,000

 4,195,000

 4,830,000

 1,319,109

 1,319,109

 3,919,058

 1,319,109

 40,249,940

 1,494,471

 1,670,922

 199,936

 53,820

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 1 :

EDUCACION TECNICA

CAPACITACION PROFESIONAL

APOYO A LA GESTION INSTITUCIONAL

PROYECTO

OTROS

 254,063,428

 68,205,222
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 322,268,650TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 5,917,407

 31,500

 567,822

 1,200,000

 3,484,622

 2,422,156

 4,811,371

 669,365

 7,000

 4,050,285

 27,000

 3,500

 1,068,005

 276,100

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

SEMOVIENTES

 5,917,407

 31,500

 567,822

 1,200,000

 3,484,622

 2,422,156

 4,811,371

 669,365

 7,000

 4,050,285

 27,000

 3,500

 1,068,005

 276,100

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 12 :

APOYO A LA GESTION INSTITUCIONAL

EDUCACION TECNICA

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas
Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 68,205,222
 35,300,000

 108,000,000
 110,763,428

OTROS
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
115
116
117
118
119
121
131
132
133
134
135
136
137
139
141
142
143
151
159
169

211
213
214
215
216
217
219
221
223
224
225
229
231
232
233
237
238
239
244
244
244
245
246

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por localización
Compensación por antigüedad
Compensación por estudio
Riesgo de trabajo
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Gastos de representación en el interior
Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Interinato por licencia
Jornales corrientes
Jornales por séptimo día y vacaciones
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal jornalero
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros pagos por asistencias social al personal
Otros beneficios y compensaciones

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular internacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de equipos de computación
Alquiler de fotocopiadoras
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de obras agrícolas, Hidroeléct. e Hidrául.
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Retribuciones por actuaciones artísticas

 179,731,378
 20,449,024
 33,666,386
 3,833,009

 12,253,263
 13,443,479

 387,304
 1,451,365

 44,000
 23,831,109
 2,101,519

 218,007
 90,446

 162,976
 7,020

 4,735,808
 2,260,002
 7,464,338

 42,000
 1,427,744

 39,966,383
 257,600

 4,658,187

 6,403,016
 2,872,596

 24,000
 1,296,139

 28,569,299
 47,673

 961,896
 1,701,481

 110,773
 180,000
 518,580

 22,047
 4,631,311
 5,218,355
 3,536,488

 24,500
 1,945,572

 350,923
 5,518,000

 57,771,588
 7,836,455

 107,500
 80,750

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
11
13
53
13
13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 352,482,347

 160,482,428
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GASTO CORRIENTE

247
249
251
252
253
261
271
272
273
274
279
291
292
299

311
312
313
314
317
325
331
332
333
339
341
342
343
344
345
346
352
353
354
361
362
364
365
366
367
369
372
373
379
383
385
386

Retribuciones por actuaciones deportivas
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros pasajes y viáticos
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Bebidas alcohólicas y tabaco
Alimentos para animales
Madera, corcho y sus manufacturas
Cemento, cal y yeso
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Otros productos textiles y vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Textos de enseñanza
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
De vidrio
De loza y porcelana
Otros productos de minerales no metálico
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Materiales para policía y defensa nacional

 32,514
 4,077,800

 527,339
 2,466,291
 2,113,432
 4,522,236

 837,509
 30,000

 10,370,300
 521,120
 164,007
 853,246

 94,000
 4,143,692

 34,778,580
 1,065,371

 279,588
 2,193,940
 1,084,142

 844,020
 705,574
 822,789

 1,332,977
 36,804

 5,144,815
 2,506,294
 2,298,187

 144,612
 2,342,736

 93,635
 425,944

 1,669,661
 150,131
 250,234

 10,159,474
 970,735

 1,148,800
 4,840,275

 827,963
 353,355
 126,937
 356,520
 107,910
 913,303

 1,465,477
 8,607

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  98,537,272
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

389
391
392
393
394
395
396
397
398
399

512
513
521
525

241
243
244
249
273

362
399

421
422
422
431
432
433
433
433
434
435
436
437
438
439
471

Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Útiles educacionales y culturales
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Subsidio a Instituciones educativas
Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
Otros servicios técnicos y profesionales
Viáticos para el interior

Combustible y lubricantes
Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Maquinaria y equipo de producción
Equipo de oficina y muebles
Equipo educacional y recreativo
Equipo educacional y recreativo
Equipo educacional y recreativo
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipo médico y de salud
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Herramientas y repuestos mayores
Otras maquinarias y equipos
Semovientes

 552,728
 3,916,654
 2,291,153
 4,580,364

 35,631
 1,127,867
 2,390,180

 372,691
 269,311

 3,551,303

 600,000
 21,795,900

 26,000
 202,060

 835,436
 208,333

 22,361,214
 1,358,769

 134,267

 134,267
 421,709

 40,249,940
 32,207,219
 14,748,301

 571,322
 6,482,293

 869,301
 85,638,786
 96,015,127
 3,916,627

 60,820
 1,200,000
 9,967,692

 58,500
 4,552,627

 276,100

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

13
13
13
13

18
18
52
18
18

18
18

13
18
53
13
13
13
52
53
13
13
13
13
13
13
13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 634,126,007

 322,268,650

INSTITUTO  NACIONAL TECNOLÓGICOTOTAL  956,394,657

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 22,623,960

 24,898,019

 555,976

 296,814,655


